Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 29, Febr. 1576, ff. 38r-39v.

Sacratissima caesarea regiaque maiestas etc., etc., domine, domine clementissime.

!In quas angustias et miserias nos coniecerit longior maiestatis vestrae sacratissimae deliberatio, fama prius quam hae litterae perferet et propediem Christophorus Sborowski fusius narrabit,¹ qui hac de causa ad maiestatem vestram sacratissimam excurrit rogatu eorum, qui nobiscum una ad maiestatem vestram cum dedecore et infamia
 5 nostra hinc, praescripto mihi unius diei, Czechoviensi² castellano tridui spatio, extrudimur.³ Discrucior dolore, quod inops cum uxore et quatuor meis liberis tenellis⁴ tamquam latro et proditor — non aliam ob causam, quam quod summa fide servivi — eiciar, crudelem et barbarorum in morem, relicta supellectili omni, obaeratus; nec
 10 habeo, ubi caput reclinem, nec quo me conferam; iam nullus est angulus, ubi in meo pedem ponere possim. Confero me Plessam, si vivo illuc pervenire licebit. Nam ubique mihi insidiae tenduntur et vis publica infertur nostris itidem, qui omnes miserandum in

3-4 Christophorus Sborowski: *in aut. secreto eius nomine Triphon*

4 maiestatem vestram sacratissimam: *Maximilianum in aut. secreto eius nomine Bas<ilium> appellat*

⁵ Pless (Pszczyna).

¹ Krzysztof Zborowski; il arrive à Vienne le 15 février 1576 (*NBD* III/8, pp. 492-493).

² Stanisław Tarnowski.

³ Voir n° 757, n. 2.

⁴ Voir n° 757, n. 3 et 4.

modum expellimur cum exercitu quatuor mille hominum. Civitas repente oppressa est.⁵ Missi ad nos summi viri, qui nostram fidem multis pollicitationibus temptarunt. Postquam constantes repererunt, tandem ad hoc consilium ventum est, ut aut vivi discederemus, aut trucidaremur. Nulla barbaries huic comparanda videtur. Si maiestas vestra in tempore, ut monui, providisset, haec non evenissent. Nobis ad profectionem compulsis, cives coegerunt sub poena direptionis bonorum et capitis, ut iurarent in verba regis sui; coacti fecerunt. Cras idem futurum est cum studiosis, qui omnes fidem maiestatis vestrae et meam et implorant et flebiliter accusant.⁶ Cellarius,⁷ mercator Italus, qui meo rogatu litteras maiestatis vestrae tradidit civibus, primum in carcerem captus est et — ne caput amitteret, ut iam decretum erat —, palatino Cracoviensi⁸ coactus est ducentos aureos Hungaros numerare, eius vicecapitane⁹ triginta aureos, familiari cuidam palatini Cracoviensis, qui pro eo intercessit, viginti septem aureos.

25 Plessae exspectabo, quid maiestas vestra me facere velit. Supplico humillime, ne patiat me cum uxore et liberis mendicare, sed aliquem locum mihi clementer designare dignetur, in quo saltem pane quotidiano vesci possim, dum vixero, quamvis vita ipsa mihi acerba est, quod video tam turpiter maiestati vestrae eripi a Hungaro¹⁰ nulla ex parte digno, qui vel cum umbra maiestatis vestrae comparetur, regnum tantis sudoribus et sumptibus paratum cum perpetuo dedecore nostro et exitio Christianitatis, de quo nolo maiestatem vestram amplius molestus esse.